２０２１年８月２４日

お取引先様 各位

白銅株式会社

【続報】日軽蒲原株式会社製品のＪＩＳマーク使用の一時停止に関するお知らせ

 拝啓 貴社ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上

げます。

 日軽金アクト株式会社（以下、日軽金アクト）の主力製造拠点である日軽蒲原株式会社（販売元：日軽

金アクト）では 2021 年 7 月 19 日出荷明細分より製品に対するＪＩＳマークの表示を一時取りやめており

ましたが、2021 年 8 月 20 日に一般財団法人日本品質保証機構（以下、ＪＱＡ）よりＪＩＳマーク使用の

一時停止請求を受けた、との報告を受けました。

この報告を受けまして、日軽金アクト製品の弊社在庫製品（アルミ管棒製品）の取り扱いについて下記

の通り対応させていただきますので、お詫び申し上げるとともに、何卒ご理解賜りますようお願い申し上

げます。

敬具

記

１． ＪＩＳマーク使用の一時停止となった理由

（１） ＪＩＳで規定されている試験試料の採取数通りの試料を採取せずに試験を行ってＪＩＳマ

ークを表示して出荷していたこと

（２）ＪＩＳで規定されている試験片形状と異なった試験片を作製し、試験を行ってＪＩＳマーク

を表示して出荷していたこと

（３）ＪＩＳで規定されている長さの許容差を超えた製品にＪＩＳマークを表示して出荷していた

こと

（４）ＪＩＳで規定されている寸法許容差の測定を行わず、ＪＩＳマークを表示して出荷していた

こと

２． 弊社の対応について

（１）対象となる製造ロット製品は既に出荷止めとしております。2021 年 7 月 19 日時点の弊社在庫

製品は「ＪＩＳ規格認証取得品」となります。尚、2021 年 7 月 20 日以降に日軽金アクトにあ

る在庫品より購入した一部製品（2021 年 7 月 18 日以前の日軽蒲原出荷製品）についても

「ＪＩＳ規格認証取得品」となります。

（２）日軽蒲原より 2021 年 7 月 19 日以降出荷される製品は、検査成績書の規格欄には規格番号でな

く、「社内規格」と表示されます。

（３）商品・品目サイズによっては、他社メーカー製品を在庫しておりますので、ＪＩＳ規格認証

製品がご必要の場合には、ご注文・お見積り時にご指定下さい。

但し、在庫が無い場合にはご容赦下さい。

以上

2021年 8月 23日

日軽金アクト株式会社

日軽蒲原株式会社の JISマーク使用の一時停止について

貴社益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げ

ます。

当社の主力製造拠点の一つである日軽蒲原株式会社（以下「日軽蒲原」）では 2021 年 7 月 19

日出荷明細分より製品に対する JISマークの表示を一時取りやめておりましたが、このたび 2021

年 8月 20日に一般財団法人日本品質保証機構（以下「JQA」）より JISマーク使用の一時停止請

求を受けました。

お客様はじめ多くの皆様にご迷惑をおかけしておりますことを心より深くお詫び申し上げま

す。今後このような事態が発生しないよう、品質管理体制の見直しを実施し、信頼回復に向けて

全力で取り組んで参ります。

                   記

一時停止の理由

① JIS で規定されている試験試料の採取数通りの試料を採取せずに試験を行って JIS マ

ークを表示して出荷していたこと

② JIS で規定されている試験片形状と異なった試験片を作製し、試験を行って JIS マー

クを表示して出荷していたこと

③  JISで規定されている長さの許容差を超えた製品に JISマークを表示して出荷してい

たこと

④ JISで規定されている寸法許容差の測定を行わず、JISマークを表示して出荷していた

こと

日軽蒲原 JIS認証の範囲

・認証取得者 日軽蒲原株式会社

・認証番号  JQ0308049

・規格・名称 JIS H 4040 アルミニウム及びアルミニウム合金の棒及び線

   JIS H 4080 アルミニウム及びアルミニウム合金継目無管

     JIS H 4100 アルミニウム及びアルミニウム合金の押出形材

今後の対応について

当社といたしましては、今回の事態を真摯に受け止め、品質管理体制の見直しを図ってまいり

ます。

一時的に JISマーク表示製品として販売はできなくなりますが、JIS規定に沿った試験、検査

を実施し、品質、性能的には JIS規格相当の製品をご提供させていただきます。なお、お客様お

よび関係先の皆様に対しては、ご説明させていただき、誠心誠意対応してまいります。

以上

リリースに関するお問い合わせ先

日軽金アクト株式会社 企画グループ ＴＥＬ 03-6810-7300